[Πρὸς λειχήνας.] Σκόροδον καὶ θεάφην, ὕδωρ καὶ ἔλαιον σμήξας ἄμφω ἄλειψε.

[Κατάπλασμα πρὸς τραύματα πρόσφατα ἀπὸ ξίφους ἢ ξύλου.] Ἰτέας φύλλα τρίψας ἐπίθεε καὶ τὸ αἷμα στήσεις καὶ τὰ τραύματα παρακολλᾷ καὶ ὑγιαίνει. ἢ βολβοὺς προβάτων ἅμα ἔλαιον λειώσας κατάπασσον.

[Πρὸς δηλητήρια φάρμακα.] Πήγανον καὶ σῦκον καὶ κάρυον τρίψας πότισον μετ' οἴνου, ἢ τῆς νύσσης τὸ αἷμα

[*Ad impetigines.*] Cornu cervi ramenta ad tertias ex acerrimo aceto coquito ac illinito.

[*Ad ferinas impetigines.*] Hordeaceam farinam acri aceto misce et illine. Aut hastulae regiae radicem ex aceto terito et inungito frequenter. Aut linteam lineum urito super ferro candenti et illinito. Aut folia virentis nucis coquito et facto cataplasmate apponito; hoc valet etiam ad scabiem.

[*Ad dolorem et inflammationem penis.*] Cuminum et ovi putamina plurimum decoquito et foveto, et mirabere.

[*Ad impetigines.*] Allium et theaphen, aquam et oleum simul misce et illine.

[*Cataplasma ad recentia vulnera ex ense vel ligno.*] Salicis folia trita imponito et sanguinem reprimes et vulnera conglutinabis, sanitatemque restitues. Aut fimum ovillum ex oleo tritum in modum cataplasmatidis imponito.

[*Ad medicamenta perniciofa.*] Rutam, ficum et nucem terito et ex vino da in potum. Aut fulicae sanguis

Ed. Chart. X. [667.]

ὑγρὸν σὺν ἐλαίῳ πινόμενον σώζει τοὺς πιόντας δηλητήριον φάρμακον καὶ τοὺς ὑπὸ ἐχίδνης δηχθέντας.

[Πρὸς ῥεῦμα ἐν τῷ λαιμῷ.] Χελιδόνος νεοττιὰν λειώσας μετ' ὄξους κατάχρειε.

[Πρὸς μαστῶν γυναικῶν ὄγκους.] Αἰγὸς ἀφόδευμα ξηρὸν μετὰ οἴνου ἀκράτου ἐπίθες καὶ λύει τὴν φλεγμονήν.

[Εἰς λυκοκεφαλίαν.] Χοίρου ἀφόδευμα καύσας καὶ λαβῶν σποδὸν, μίξας μετὰ μέλιτος, ξυρήσας τὴν κεφαλὴν ἄλειφε καὶ ἐπίθες ἐπάνω κράμβης φύλλα.

[Βηχικοῖς καὶ ἐκτικοῖς.] Στίρακος καὶ κράμβης χυλοῦ συντρίψας καὶ ζυμώνσας δίδου νήστει καὶ εἰς κοίτην, ἢ δαφνελαίου καὶ οἴνου καλοῦ, ἀνά < γ'. σμήξας καὶ χλιάνας ἐν λουτρῷ ἔσωθεν καὶ οἴνελαίου θερμοῦ κέρα καὶ συμπυριάζσας τῷ στομάχῳ. ἄλλο. θερμοῦ πυρίαν στακτὴν βρέξας, πυρία πόδας τοῦ βήσσοντος καὶ ἀποσπογγίσας αὐτοὺς ἐπάλειφε καὶ πυρίαζε. τοῦτο δὲ βῆχας ἰαθήσεται.

[Εἰς βῆχας.] Ῥητίνην συντρίψας μετὰ οἴνου παλαιοῦ

liquidus cum oleo bibitus eos servat qui medicamentum venenosum auferunt et eos quos momordit vipera.

[Ad fluxionem gutturis.] Hirundinis nidum ex aceto terito et illinito.

[Ad tumores mammarum mulierum.] Si caprinum stercus aridum teras ex vino meraco et imponas, inflammationem solves.

[Ad lupinum capitis dolorem.] Stercus suillum urito cineremque cum melle misceto et caput prius rasum illinito, appositis desuper brassicae foliis.

[Ad tussim et febrem hecticam.] Styracem et brassicae succum simul terito et ea fermentata jejuno et eunti cubitum exhibeto. Aut recipe olei laurini et optimi vini utriusque drach. iij et misce et tepescac in balneo interius, et vinum oleumque calidum temperato et stomachum foveto. Aliud. Lixivio collato calido pedes foveto et spongia deterfos illinito et foveto; hoc tusses curat.

[Ad tusses.] Resinam tritam ex vino veteri jejuno

Ed. Chart. X. [667. 668.]

πότισον νήσιει. καὶ γλήχωνα μετ' ὄξυκράτου προειρήσας δὸς πιεῖν, ἢ βερονίκην ζυ- [668] μώσας μετὰ μέλιτος δίδου φαγεῖν, ἢ ραφανὴν ὀπτὴν ἐσθιομένην δίδου πρωῖ καὶ ὄψε, ἢ βούτυρον ἄναλον καπινέτω βασιλικοῦ καρύου μέγεθος.

[Πρὸς τοὺς ἐν τῷ θώρακι χυμοῖς.] Κνίδης τὰ φύλλα συνεψηθέντα πτισάνῃ δίδου πίνειν. ποιεῖ δὲ καὶ πρὸς πνευματώσεις καὶ ἀνάγει τὰ ἐν τῷ θώρακι.

[Πρὸς βήχας.] Τῆλιν ἐψησας ἕως ὅτου ἀποτριτωθῆ, τὸ ζεμάτιον λάβε τῷ πρωῖ μετὰ μέλιτος.

[Εἰς καλλιφωνίαν.] Τραγάκανθα ἀποβραχεῖσα ἐν οἴνῳ καὶ ποθεῖσα φωνὴν λαμπρύνει.

[Πρὸς ἀποκοπὰς φωνῆς.] Στύρακα λειώσας μετὰ ὕδατος ποιεῖ καταπότια ἴσα ἐρεβίνθοις καὶ δίδου τρίτον καὶ εὐθέως λαλήσει.

[Αἰξητικὰ πλοκάμων καὶ πάγονος, εἰ ἐπιρρόουσι.] Τεῦτιλον μετὰ μυρσινελαίου καὶ πολυτρίχου μίξας κατάχριε τὰς τρίχας, ἢ ἀδιάντον καὶ λάδανον ἴσα λειώσας μετ' ἐλαίου

bibendam dato. Et decoctum pulegii ex posca bibatur. Et beronicem cum melle fermentatam edendam dato. Aut raphanum tostum comedendum offerro mane et vesperi. Aut butyrum sine sale quantitate nucis avellanae devoret.

[Ad humores in pectore detentos.] Urticae folia ptisanæ incocta potui dato; sed ad inflationes benefaciunt materiamque ex pectore educunt.

[Ad tusses.] Foenum graecum decoctum quousque tertia pars supersit et ejus jusculum summo mane ex melle bibat.

[Ut vox canora fiat.] Tragacantha vino madefacta et epota vocem claram efficit.

[Ad amissam vocem.] Styracem terito, ex qua catapotia ex aqua formato magnitudine ciceris et ter dato, statimque loquetur.

[Ad augendos capillos et barbam, si decidant.] Betam cum oleo myrteo et polytrichum misce et illine capillos. Aut adiantum et ladanum paribus portionibus te-

Ed. Chart. X. [668.]

ὄμφακίνου ἢ μυρσίνου ἢ σχινίνου ἐπίχρει. ἄλλο. λάδανον ἀποβρέξας σὺν οἴνῳ Ἀμιναίῳ καὶ μυρσινελαίῳ, λειώσας ἄμφω, ποιεῖ πάχος μέλιτος καὶ ἐπίχρει τὴν κεφαλὴν ἐν βαλανείῳ. βέλτιόν ἐστι καὶ τὸ ἀδιάντων, ὃ τινες καλοῦσι πολύτριχον, τὸ ἑβδομον μέρος λαδάνῳ ἐπίβαλλε καὶ χρεῖε.

[Πρὸς ὀδύνας νεφρῶν.] Γλήχωνι συνεψείσθωσαν πίτυρα. ἔξ ἀλεύρων καὶ σακκελίσας τὸν ζωμὸν καὶ σπόγγῳ τοῦτο βρέξας, πυρραζέσθω οὕτως.